
32

Marco Polo
V roce 1266 se vydali dva italští 
obchodníci, Niccolò a Maffeo Polo, 
do Číny. Na mongolského panovníka 
Kublaje udělali takový dojem, že 
po nich poslal zpátky do Itálie 
poselství pro papeže. 

V roce 1271 se bratři Polové vydali na cestu znovu, ale 

tentokrát s sebou vzal Niccolò svého 16letého syna 

Marca. Plavili se k východnímu pobřeží Středozemního 

moře a pak se vydali přes vnitrozemí do města Hor-

muz na pobřeží Perského zálivu. Bratři Polové měli 

v plánu do Číny plout, ale když viděli, jak hrozné lodě 

jim nabízejí, zděsili se. Místo plavby se tedy vydali přes 

Persii (Írán) a Afghánistán. Překročili pohoří Pamír 

a přešli po okraji pouště Taklamakan. Po čtyřech letech, 

v roce 1275, dorazili na dvůr chána Kublaje. Odevzdali 

panovníkovi dar – svatý olej, který přinesli z Jeruzaléma. 

      

   
  

  
  

Po
d 

drobnohledem
   

Když Marco 
Polo přecházel 

hory v Afghánistánu, 

trpěl výškovou nemocí 

– chorobou vyvolanou 

nedostatkem kyslíku 

ve vyšších polohách.

Jméno:Jméno: Marco Polo

Narozen:Narozen: 15. září 1254, Benátky, Itálie

Zemřel:Zemřel: 9. ledna 1324, Benátky, Itálie

Významné úspěchy:
Významné úspěchy: V roce 1271 se tehdy ještě 

nezletilý Marco Polo vydal do Číny. Jako jeden 

z prvních Evropanů, kteří navštívili tuto oblast, 

pracoval mnoho let pro mongolského chána Kublaje. 

Shromažďoval pro něj informace o obchodních 

cestách do Číny, což ho přivedlo na hranice Barmy 

a Tibetu. Polo se vrátil do Benátek v roce 1295, 

urazil 39 000 km. O tři roky později bojoval ve válce 

s rivalem Benátek, s městem Janov, a byl zajat. Když 

byl ve vězení, diktoval Marco své zápisky z cest 

jinému vězni, Rustichellovi. Později ze zápisků vznikla 

kniha Milión (zhruba v roce 1299), známá též jako 

The Travels. 

 Polové přinesli chánu Kublajovi dopis od papeže, 

ve kterém odpovídal na chánovu žádost o učitele 

křesťanství a západních zvyklostí. 

Cyan Magenta Yellow Black

32

TJ185-9-2007
IM

U
K

oxd0405
greatexplorersW

:219m
m

XH
:276m

m
175L

130gsm
M

/A
M

agenta

ASIE

KDV0113 sazba.indd   32KDV0113 sazba.indd   32 13.1.2012   13:09:5313.1.2012   13:09:53



MARCO POLO 33

POHÁDKY CESTOVATELŮ

Marco Polo varoval před „hlasy duchů“, které 

volaly cestovatele přecházející poušť Gobi. Podle 

něj tyto hlasy sváděly cestovatele z cesty – do smr-

telného nebezpečí! Marco také zkoumal látku, 

která nehořela v ohni. Evropané se domnívali, že je 

utkána z vlny tvora žijícího v poušti, který vypadá 

jako ještěrka a jmenuje se salamandr. Marco obje-

vil, že se tato látka vyrábí z kamene. Dnes víme, že 

jde o azbest.

Polové překročili poušť Gobi, když 

se přidali ke karavaně velbloudů. 

Přestože to byla velmi drsná 

oblast, stezka pouští už byla dobře 

zavedená. 

Cyan Magenta Yellow Black

33

TJ
18

5-
9-

20
07

IM
U

K
ox

d0
40

5
gr

ea
te

xp
lo

re
rs

W
:2

19
m

m
XH

:2
76

m
m

17
5L

13
0g

sm
M

/A
M

ag
en

ta

KDV0113 sazba.indd   33KDV0113 sazba.indd   33 13.1.2012   13:09:5313.1.2012   13:09:53



34

Kublaj Polovým věřil a požádal je, aby pro něj pra-

covali. Když cestovali po východní Asii, sepsal Marco 

místní zvyky a poslal zprávu panovníkovi. Marco 

popsal černý kámen, který hořel celé hodiny (uhlí), 

i úžasný poštovní systém. Jezdci, kteří střídali koně, 

dokázali za jediný den urazit 185 km.

Marco též žasl nad tím, jak chán Kublaj žil. Jídelna 

byla pokrytá zlatem a stříbrem a vešlo se do ní 

6 000 hostů. Po 17 letech se Polovým začalo stýs-

kat po domově. Kublaj je požádal, aby cestou domů 

CESTOVATELSKÉ HISTORKY

Vyprávění Marca Pola jsou plná draků, jed-

norožců a podivných lidí s ocasy. Ale také 

hovoří o skutečných lidech a místech. Tvrdí, že 

Kublaj-chán byl buclatý muž, který měl obličej 

„hezký a brunátný jako růži“. Marco vyprávěl 

o třaskavých ranách, které vydává hořící bam-

bus, o tetování, která milují Barmánci, o bitvě 

mezi mongolskými jezdci a vzbouřenci sedí-

cími na slonech. Na smrtelné posteli Marco 

řekl: „Polovinu z toho, co jsem viděl, jsem 

neřekl.“ 

Když jel Kublaj na lov, bral s sebou 10 000 

jezdců a 5 000 psů. Měl soukromý zvěřinec, 

ve kterém byli cvičeni tygři na lov vysoké. 

uskutečnili ještě poslední misi. Doprovázeli mongol-

skou princeznu, která si měla brát perského prince. 

Nakonec se Polové vrátili do Benátek v zimě roku 

1295. 

Cyan Magenta Yellow Black

34

TJ185-9-2007
IM

U
K

oxd0405
greatexplorersW

:219m
m

XH
:276m

m
175L

130gsm
M

/A
M

agenta

ASIE

KDV0113 sazba.indd   34KDV0113 sazba.indd   34 13.1.2012   13:09:5313.1.2012   13:09:53



MARCO POLO 35

       
   

   
  

  
  

   

Umění přežít

Polové se domnívali, 
že perské lodě jsou 

„pouhé trosky, které 

drží pohromadě, protože 

jsou svázané provázkem“. 

Když se vraceli domů 

do Benátek, dal jim 
chán Kublaj flotilu 

obrovských džunek. 

 Velká čínská zeď byla postavena, aby zabránila 

vetřelcům v pronikání do Číny. Mongolská 

vojska ale nezastavila. Království chána 

Kublaje bylo součástí Mongolské říše, která se 

rozprostírala přes celou Asii až po Evropu. 

Polo obdivoval čínské papírové 
peníze i nádherně malované 
čínské vázy.

Chán měl mnoho žen. 
Nové ženy vybírali jeho lidé 
ze 400 až 500 kandidátek. 

 Mongolové bojovali 

na koních a byli to udatní 

válečníci. V perském 

Nišápúru postavili 

obrovskou pyramidu 

z lebek svých obětí. 

Cyan Magenta Yellow Black

35

TJ
18

5-
9-

20
07

IM
U

K
ox

d0
40

5
gr

ea
te

xp
lo

re
rs

W
:2

19
m

m
XH

:2
76

m
m

17
5L

13
0g

sm
M

/A
M

ag
en

ta

KDV0113 sazba.indd   35KDV0113 sazba.indd   35 13.1.2012   13:09:5313.1.2012   13:09:53


